Vereadores que constituem essa Casa de Leis visa autorizar inclusão de nova ação nº 2604 -

Programa do Governo Federal FNDE - FPM Apoio, na Lei nº 5.120, de 11 de julho de 

2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018. 

No orçamento de 2018 não estava previsto a dotação de R$ 213.400,00 

(duzentos e treze mil e quatrocentos reais), destinado a atender Convênio Programa Governo 

Federal - FNDE - Fundo de Participação dos Municípios. 

Esta verba está de acordo com a resolução do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação (FNDE), publicada em 18 de maio, que estabelece os critérios

[...]

Governo Federal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) do
Fundo de Participação dos Municípios (FPM) Apoio - na Lei Municipal n. 5.120, de 11
de julho de 2017, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018.

No orçamento de 2018 não estava prevista a dotação de R$ 213.400,00
(duzentos e treze mil e quatrocentos reais) destinada a atender o Convênio FNDE -
FPM, objeto deste Projeto. A propositura em epígrafe tem como escopo, em última
instância, a abertura de crédito adicional especial, nos termos do art. 40 e 41, inc. li,
da Lei Federal n. 4.320/1964. Para que seja aberto o crédito no orçamento vigente,